A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 137, p. 51.
 490 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Pateat cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Poncius de 
Guardia laudo et confirmo nunc inperpetuum, per me et omnes 
meos, tibi Bernardo de Rovira omnibusque tuis omni tempore, ipsum 
honorem quem Raimundus de Guardia, fratris meis, concambiavit 
tibi vel tuis in valle de Castellar, pro ipsis usaticis palearum ac 
caulium sine ceparum vel portorum que tu solebas condam acci-
pere in honore Sancti Iohannis de Podio Malo. Que omnia grata 
et spontanea voluntate Deo sanctoque Iohanni sine ullo engan et 
retinimento pro excambiamento predicti honoris tibi donati totum 
ab integro diffinuisti et evacuasti. Et ego iamdictus Bernardus de 
Rovira, diffinio et evacuo sine omni retinencia, sicut melius dicere 
vel intelligentere possum, per me et omnes mee parentele, prefatas 
paleas et caules sive cepas aut portos vel omnia alia usatica siqua 
sorte in supradicto honore Sancti Iohannis Podii Mali, umquam 
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ego vel mei accipere consuevimus Deo et Sancto Iohanni tibique 
Poncio, Dertusensi episcopo et eiusdem ecclesie abbati ceterisque 
fratribus tuis, in perpetuum ita quod nec ego nec aliquis de meis 
inmemorato honore aliquid amplius requirat vel accipere imqua 
audeat sed libere et in pace predicta Sancti Iohannis ecclesia vel 
eius habitantes possideant et omni tempore habeant. Si quis hoc 
violaverit in dupplo conponat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc IIII kalendas februarii, anno incarnacionis 
Domini M C LXXXI.

Sig+num Poncii de Guardia, qui hanc kartam fieri, fecit, 
firmavit testes rogavit. Sig+num Bernardi de Rovira. 

Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

146

1182, febrer, 24
Judici. Sentència dels jutges Bernat de Besora, Pere de Tavertet, 

Ramon de Dosrius, Udalguer de Terrers i Berenguer de Bellfort, 
amb motiu de la queixa expressada per Ponç de Monells, bisbe 
de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
en contra del seu batlle, Guillem de Comes, per l’empenyorament 
d’un calze d’or de l’església de Sant Quirze de Besora.

 A. ACRI-ACM (olim calaix 10 de Besora, núm. 41).
 180 × 300 mm. Bon estat de conservació, llevat d’un petit estrip a la part su-

perior esquerra.

Hoc est iudicium quod dederet Bernardus de Bisaura, Petro 
de Taverteto, Raimundus de Duobus Rivis, Udalguerius de Terre-
riis, Berengarii de [Be]llo Forti, super controversia diu agitat inter 
venerabilem Poncius, Dei gratia, Dertosensem episcopum et Sancti 
Iohannis Rivi[pulli] abbatem, et Guilelmi de Cumbis, baiulum dicti 
episcopi et ecclesie predicti Sancti Iohannis. Primum conquestus est 
[...---tus] episcopus de iamdicto Guilelmi qui honores quosdam ec-
clesie Sancti Iohannis et etiam quendam calicem argenteum ecclesie 
Sancti Quirici pignori supposuenit quod nolebat reddere vel solvere. 
Item conquestus est de eodem Guilelmi qui turpitur et iniuste sibi 
retineurat expletis sue baiulie ad domum Sancti Iohannis pertinentia 
mille solidos valentia que reddere nolebat. Conquestus est etiam de 
ipso Guilelmo qui contra suam prohibitionem et admonitionem et 
etiam contra conventionem et promissionem quam tempore Guilelmo 
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prefato episcopo fecerat filio suo Guilelmo filiam cuiusdam militis 
nobilis cum benediccione copulaverat qui Guilelmus filius Guilelmi 
de Cumbis honorem Sancti Iohannis in sponsalicium dederat ad 
hec Guilelmi de Cumbis ita respondit: quod predictos honores et 
prefatum calicem pignori supposuerat vero episcopis affirmabat de 
expletis iam dicte baiulie dixit se nichi retinuisse. Confessus est 
etiam inuire quod Guilelmo filio suo dederat uxorem filiam militis 
nobilis contra prohibitionem et ad monitionem ipsius episcopi 
neg lecta et post posita illa conventione qua ei inde fecerat set 
dixit hoc se non fecisse [ni] dampnum ecclesie Sancti Iohannis vel 
ipsius episcopi. Auditis utrique partis rationibus et diligentur inqui-
sistis iudicavere inanimite prefati iudices quod predictus Guilelmi 
de Cumbis redderet et omnino deliberaret prescriptos honores et 
calicem ipsi ecclesie et episcopo restituendo totum illud dampnum 
quod ipsa ecclesia et episcopis inde sustituerat de expletis quidem 
ipsius baiulie iudicavere quod episcopus probaret si potuisset et si 
in probatione deficeret purgaret se ipse Guilelmus pro examen cal-
darie, sicut in usaticis curie Barchinone continetur. De uxore vero 
quam contra prohibitionem et admonitionem episcopi et contra 
promissionem quam ipse Guilelmi episcopo fecerat filio suo dederat 
iudicavere prefati iudices quod totum illud donum quod Guilelmi 
de Cumbis filio suo nurusque sue de honore Sancti Iohannis fecerat 
omnino de veniret in irritum et instrumentum donationis traderetur 
episcopo hoc tamen retento quod Guilelmi de Cumbis posset inde 
hereditare unum ex aliis suis infantibus. Item iudicaveret quod ad die 
sufficientem datam ab episcopo ipse Guilelmi de Cumbis deponeret 
pignora ducentorum solidorum in manu episcopi. Pro supradictis 
iudiciis exequendis quod ipse Guilelmus facere concessit ad que 
die assignatam et receptam venit prefatus Guilelmus in presentia 
episcopi et predictorum iudicum et tunc requisitus ab episcopo 
noluit iamdicta pignora in manu sua deponere neque iudicia exe-
qui et propter hanc fadigam qua fecit meo in presentia Petri, Dei 
gratia, Ausonensis episcopi et predictorum iudicum et Bernardi de 
Fraxeneto et aliorum multorum emparavit ei totam ipsam baiuliam 
in integrum quam per vocem Sancti Iohannis tenebat. 

Actum est hoc VI kalendas marcii, anno Domini M C LXXXII, 
regni regis Philippi II.

Sig+num Bernardi de Bisaura. Sig+num Raimundi de Duo-
bus Rivis. Sig+num Udalguerii de Terreriis. Sig+num Berengarii  
de Bello Forte. Sig+num Bernardi de Fraxeneto. Sig+num Petri de  
Tavarted, sacris criniis. Hoc est translatum.
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Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

Còmput pisà. 

147

1182, abril, 3
Capítol matrimonial / Esponsalici. Capítol matrimonial entre Ber-

tran d’Olleoles i Ermessenda pel qual s’especifica l’esponsalici 
que consisteix en la propietat de Quer, situada a la parròquia 
de Sant Miquel d’Avellanacorva [Sant Miquel de la Torre, la 
Vall de Bianya], la tercera part del delme de la parròquia de 
Sant Miquel de Toralles i la meitat de tots els seus altres béns, 
excepte el mas Avellanacorba.

 A. AMSJA (olim núm. 89).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 138, p. 51.
 210 × 150 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta.

Manifestum sit cunctis. Quod ego Bernardus de Olleoles, 
consilio ac voluntate dominorum meorum et fratis ac filiarum [...] 
Ermesende et Guielme, facio sposalicium tibi Ermesen, uxori mee, 
de ipso honore qui vocatur de Cher, qui est in parrochia Sancti 
Michaelis de Avellana Curva, sicut ego habeo et teneo et habere 
debeo nec terra [...ab oriente...] parrochia Sancti Michaelis de 
Pira; de meridie in flumine Lizercha; de occidente in torrente [... 
de circioque] in gradu de Portella. Et [verum] dono tibi in spon-
salitium tercium illud ex decimus, quod ego teneo in parrochia 
Sancti Martini de Toralas, sicut ego habeo et habere debeo integre 
et de omni alio honore que teneo et [...] debeo in quocumque loco. 
Sit dono tibi medietatem excepto manso de Avellana Curva, cum 
laboracionibus cultus et heremis, que non sunt in hoc dono. De 
ceteris omnibus que teneo (in) alodio et feodo dono tibi medie-
tatem ut habeas et teneas [...], Et si ego Bernardus prius de te 
obiero habueis hec omnia de omni vitta tua. Et post obitum tuum 
revertatur at filios meos vel filias ad quos ego dare voluero. Et tu 
Ermessen, uxor mea, adiuves me maritare filias meas cum avero 
tuo et honore et cum meo avere et honore et ego marite[...] filias 
meas cum tuo consilia sine ([... engan]) Si quis hoc [infrigerit] in 
duplo conponat et hec donatio firma in perpetuum maneat. 

[F]acta karta III nonas aprilis, anno ab incarnatione Xristi 
M C LXXXII.
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Sig+num Bernardi, qui hoc fieri nissi testesque firmare rogavi. 
Sig+num Ermesen. Sig+num Guilelme, filiarum meorum. Sig+num 
Bernardi, capellani de Cubilisicco. Sig+num Raimundi de Olleoles. 
Sig+num Ricardi. Sig+num Raimundi de Bas. Sig+num Guielmi  
de Ioviniano. Sig+num Guilelmi de Faminiana. Sig+num Arnalli de  
Treguran. Sig+num Guielmi de Maura. Sig+num Bernardi de Mau-
ra. Sig+num Arnalli de Faminiana. Sig+num Arnaldi de Maura. 
Sig+num Raimundi de Maura, hoc omnia supradicta ego, Bertran-
dus, dono tibi Ermesen, uxori mee cum infante et sine infante in 
omni vita tua.